



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月8日

上場会社名 株式会社 丸順 上場取引所 名証二部
 コード番号 3422 URL <http://www.marujun.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名) 今川 喜章
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経営企画室長 (氏名) 森 源夫 TEL (0584)89-8181

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	11,159	12.3	894	65.3	783	78.2	468	105.1
19年3月期第1四半期	9,933	32.0	541	11.3	439	2.1	228	△9.9
19年3月期	40,252	15.8	1,790	68.0	1,338	70.2	656	85.2

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	47	95	—	—
19年3月期第1四半期	23	38	—	—
19年3月期	67	27	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円		円	銭
20年3月期第1四半期	39,183	10,748	20.4	818	63		
19年3月期第1四半期	35,003	8,185	17.3	621	24		
19年3月期	36,179	9,564	19.6	727	09		

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	20,000	1.9	850	△0.5	600	5.6	300	7.3	30	72
通期	42,000	4.3	1,900	6.1	1,400	4.6	700	6.6	71	67

上記の予想は、平成19年5月15日の決算発表時の当初予想と変更ありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔注〕詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	5,245	△7.0	178	△36.1	223	△27.2	135	△26.7
19年3月期第1四半期	5,643	42.1	278	29.4	306	24.9	184	27.5
19年3月期	22,104	19.2	688	46.5	655	64.3	357	151.4

	1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭
20年3月期第1四半期	13	83
19年3月期第1四半期	18	87
19年3月期	36	58

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	24,030	5,909	24.6	605	03
19年3月期第1四半期	23,507	5,443	23.2	557	35
19年3月期	22,879	5,697	24.9	583	31

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在における入手可能な情報に基づくものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における当社グループを取り巻く経済環境は、国内においては、自動車販売台数は低調が続いたものの、企業の設備投資の増加などにより、景気は底堅く推移しました。海外においては、これまで好調に推移していた北米地域の需要拡大が鈍化したものの、アジア地域を中心に、全体としては拡大傾向が続きました。

このような状況のもと、当社グループは、主要取引先の自動車生産の増加に対応するとともに、品質向上、原価改善などにより業績の向上に努めてまいりました。

その結果、売上高は11,159百万円（前年同期比12.3%増）、営業利益は894百万円（前年同期比65.3%増）、経常利益は783百万円（前年同期比78.2%増）、四半期純利益は468百万円（前年同期比105.1%増）となりました。

（プレス成形部品事業）

プレス成形部品事業は、アジア地域における自動車生産の増加により、売上高は9,430百万円（前年同期比16.5%増）、営業利益は788百万円（前年同期比43.0%増）となりました。

（金型事業）

金型事業は、中国、タイの子会社における原価低減活動が進んだ結果、売上高は1,049百万円（前年同期比21.1%減）、営業利益は321百万円（前年同期比85.2%増）となりました。

（自動車販売事業）

自動車販売事業は、国内自動車市場の低迷により新車販売は減少したものの、修理部品の販売は増加し、売上高は723百万円（前年同期比2.7%減）、営業利益は2百万円（前年同期は16百万円の営業損失）の黒字化となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は39,183百万円となり、前連結会計年度末と比較し、3,003百万円増加しました。

主な資産の変動は、流動資産では、現金及び預金の増加が225百万円、受取手形及び売掛金の増加が901百万円、棚卸資産の減少が203百万円となりました。固定資産では、建物及び構築物の増加が166百万円、建設仮勘定の増加が1,665百万円であります。

主な負債・資本の変動は、短期借入金の増加が901百万円、長期借入金の増加が581百万円、利益剰余金の増加が429百万円、為替換算調整勘定の増加が348百万円、少数株主持分の増加が289百万円であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は概ね期初の予定通り順調に推移しており、平成19年5月15日付の「平成19年3月期決算短信」にて発表しました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

当社は、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資家等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一部簡便な方法を採用しております

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

固定資産の減価償却の方法に関して、当連結会計年度から当社は、工具、器具及び備品のうち金型について、従来は定率法を採用しておりましたが、当期より定額法に変更いたしました。

この変更は、当社主要取引先納入部品製造用金型について、当該金型代金の回収条件（一定期間内均等支払）に合わせ、より適正な期間損益の算定を行うことを目的として、減価償却方法を定率法から定額法に変更したものです。

なお、従来の方によった場合に比較して、当第1四半期における営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益は20百万円減少しております。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	2,377	1,914	△463	△19.5	1,688
2. 受取手形及び売掛金	6,524	7,683	1,159	17.8	6,782
3. たな卸資産	2,768	2,451	△317	△11.5	2,654
4. その他	946	1,244	297	31.4	1,006
貸倒引当金	△1	△0	0	△49.0	△1
流動資産合計	12,615	13,293	677	5.4	12,131
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	5,753	5,941	188	3.3	5,775
(2) 機械装置及び運搬具	5,342	6,457	1,115	20.9	6,370
(3) 工具、器具及び備品	4,848	4,767	△80	△1.7	5,106
(4) 土地	2,023	1,946	△76	△3.8	1,937
(5) 建設仮勘定	1,864	3,837	1,973	105.8	2,172
有形固定資産合計	19,832	22,952	3,119	15.7	21,361
2. 無形固定資産	127	171	43	33.9	163
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	2,034	2,595	561	27.6	2,353
(2) その他	410	186	△223	△54.4	187
貸倒引当金	△17	△16	1	△9.6	△17
投資その他の資産合計	2,426	2,766	339	14.0	2,523
固定資産合計	22,387	25,890	3,502	15.6	24,048
資産合計	35,003	39,183	4,179	11.9	36,179

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	5,647	6,394	747	13.2	6,292
2. 短期借入金	7,222	7,767	544	7.5	6,865
3. 賞与引当金	476	501	25	5.3	301
4. その他	2,160	2,549	389	18.0	2,544
流動負債合計	15,507	17,213	1,706	11.0	16,003
II 固定負債					
1. 長期借入金	9,811	9,756	△54	△0.6	9,175
2. 退職給付引当金	532	579	47	8.8	566
3. 役員退職慰労引当金	96	102	6	6.6	103
4. その他	870	782	△87	△10.1	766
固定負債合計	11,310	11,221	△88	△0.8	10,612
負債合計	26,817	28,434	1,617	6.0	26,615
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,037	1,037	—	—	1,037
2. 資本剰余金	935	935	—	—	935
3. 利益剰余金	3,429	4,248	818	23.9	3,819
4. 自己株式	△2	△2	—	—	△2
株主資本合計	5,400	6,219	818	15.2	5,790
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	704	939	234	33.3	823
2. 為替換算調整勘定	△38	836	874	—	487
評価・換算差額等合計	666	1,775	1,109	166.4	1,310
III 少数株主持分	2,118	2,752	634	30.0	2,463
純資産合計	8,185	10,748	2,562	31.3	9,564
負債純資産合計	35,003	39,183	4,179	11.9	36,179

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	9,933	11,159	1,226	12.3	40,252
II 売上原価	8,553	9,328	775	9.1	34,955
売上総利益	1,380	1,831	451	32.7	5,296
III 販売費及び一般管理費	838	936	97	11.7	3,506
営業利益	541	894	353	65.3	1,790
IV 営業外収益	30	14	△15	△52.8	89
V 営業外費用					
1. 支払利息	108	125	17	15.9	456
2. その他	23	0	△23	△98.1	85
営業外費用合計	132	125	△6	△4.8	541
経常利益	439	783	343	78.2	1,338
VI 特別利益					
1. 貸倒引当金戻入益	11	1	△10	△89.9	3
2. その他	1	5	4	399.4	8
特別利益合計	12	6	△6	△49.4	12
VII 特別損失					
1. 固定資産売却廃棄損	0	1	0	174.0	46
2. その他	9	0	△9	△99.8	27
特別損失合計	10	1	△8	△85.4	73
税金等調整前 四半期(当期)純利益	442	788	346	78.2	1,277
税金費用	157	143	△13	△8.4	438
少数株主損益	56	176	119	210.1	181
四半期(当期)純利益	228	468	239	105.1	656

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	1,037	935	3,240	△2	5,211
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当			△39		△39
当期純利益			228		228
株主資本以外の項目の 第1四半期中の変動額(純額)					
第1四半期中の変動額合計 (百万円)	—	—	189	—	189
平成18年6月30日残高(百万円)	1,037	935	3,429	△2	5,400

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	731	36	767	2,106	8,086
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当					△39
当期純利益					228
株主資本以外の項目の 第1四半期中の変動額(純額)	△26	△74	△101	11	△89
第1四半期中の変動額合計 (百万円)	△26	△74	△101	11	99
平成18年6月30日残高(百万円)	704	△38	666	2,118	8,185

当四半期(自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高(百万円)	1,037	935	3,819	△2	5,790
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当			△39		△39
当期純利益			468		468
株主資本以外の項目の 第1四半期中の変動額(純額)					
第1四半期中の変動額合計 (百万円)	—	—	429	—	429
平成19年6月30日残高(百万円)	1,037	935	4,248	△2	6,219

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(百万円)	823	487	1,310	2,463	9,564
第1四半期中の変動額					
剰余金の配当					△39
当期純利益					468
株主資本以外の項目の 第1四半期中の変動額(純額)	115	348	464	289	754
第1四半期中の変動額合計 (百万円)	115	348	464	289	1,183
平成19年6月30日残高(百万円)	939	836	1,775	2,752	10,748

前期(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(百万円)	1,037	935	3,240	△2	5,211
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当			△78		△78
当期純利益			656		656
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	—	—	578	—	578
平成19年3月31日残高(百万円)	1,037	935	3,819	△2	5,790

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(百万円)	731	36	767	2,106	8,086
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当					△78
当期純利益					656
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	92	450	543	356	899
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	92	450	543	356	1,478
平成19年3月31日残高(百万円)	823	487	1,310	2,463	9,564

(4) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位：百万円)

	プレス成形部品 事業	金型事業	自動車販売事業	計	消去又は全社	連結
売上高	8,093	1,330	744	10,167	(234)	9,933
営業費用	7,541	1,157	760	9,459	(67)	9,392
営業利益又は営業損失(△)	551	173	△16	708	(166)	541

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位：百万円)

	プレス成形部品 事業	金型事業	自動車販売事業	計	消去又は全社	連結
売上高	9,430	1,049	723	11,203	(44)	11,159
営業費用	8,641	728	721	10,091	173	10,265
営業利益	788	321	2	1,112	(217)	894

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位：百万円)

	プレス成形部品 事業	金型事業	自動車販売事業	計	消去又は全社	連結
売上高	34,507	3,410	2,902	40,820	(567)	40,252
営業費用	32,354	2,898	2,924	38,177	284	38,461
営業利益又は営業損失(△)	2,153	511	△22	2,642	(851)	1,790